
 
 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ И  ПРОХЛАДНЭ  МУНИЦИПАЛЬНЭ 
КУЕЙМ ЩIЭНЫГЪЭ ЕГЪЭГЪУЭТЫНЫМКIЭ И IУЭХУ ЩIАПIЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
РАЙОНУНУ ЖЕР ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР 
 

 

П Р И К А З 

 
25.12.2024 г.                                       гор. Прохладный                           № -640 

 

 

Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады  

Школьников в Прохладненском муниципальном районе  

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом  Министерства  образования  и  науки  

РФ  от 27.11.2020 г. № 678,  приказом Министерства просвещения и науки  

КБР от 18.10.2024 г. №22/1030 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в Кабардино-Балкарской Республике 

в 2024-2025 учебном году», приказом МКУ «Управление образования 

местной администрации Прохладненского муниципального района КБР»  от  

22.10.2024г. №-513 «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  на территории Прохладненского муниципального 

района в 2024-2025 учебном году», в период с 11 ноября по 12 декабря 2024 г. 

проведен муниципальный  этап Всероссийской олимпиады школьников. 

Олимпиада прошла в соответствии с организационно-технологической  

моделью организации и проведения муниципального  этапа Всероссийской  

олимпиады  школьников на территории Прохладненского муниципального 

района КБР в 2024-2025 учебном году, утвержденной приказом МКУ 

«Управление образования местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР» от 22.10.2024 г. №-513. Состав оргкомитета, 

жюри и базовые учреждения для проведения муниципального этапа 

Олимпиады утверждены тем же приказом.  

В состав оргкомитета вошли начальник и специалисты  МКУ 

«Управление образования местной администрации Прохладненского 

муниципального района», директора базовых школ. 

Оргкомитет осуществлял: 

 организационно-методическое обеспечение олимпиады;  

 тиражирование олимпиадных заданий и доставку в базовое 



учреждение;     

 шифровку и дешифровку работ участников;   

 контроль работы членов жюри предметных олимпиад;  

 публикацию протоколов жюри, работ победителей и призеров на 

портале талантыкбр.рф; 

 анализ протоколов и обобщение результатов олимпиад. 

В состав жюри вошли руководители муниципальных методических 

объединений, педагоги-предметники. Члены жюри муниципального этапа 

олимпиады обеспечили: 

• проверку олимпиадных работ; 

• подведение итогов предметных олимпиад;  

• внесение результатов олимпиад в электронные протоколы; 

• сдачу специалистам отдела информационно-аналитического и 

методического сопровождения  протоколов и аналитических материалов 

муниципального этапа олимпиады. 

Все туры олимпиады проведены в сроки, установленные 

Министерством просвещения и науки КБР. При проведении олимпиады 

использованы методические рекомендации, разработанные Центральными 

предметно-методическими комиссиями по всем предметам.  

Муниципальный этап предметной олимпиады школьников проведен 

МКУ «Управление образования местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР» по 19 предметам. Не проводился 

муниципальный этап олимпиады по немецкому языку, так как по данному 

предмету в школьном этапе не было победителей и призеров. 

В 2024-2025 учебном году в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников приняли участие представители всех 19 

общеобразовательных учреждений района:  642  человеко-участника, из 

них 346 уникальных участников,  34 учащихся стали победителями и 35 

призерами муниципального этапа, что составило 19% от общего количества 

участников.  

Наибольшее число победителей и призеров подготовили педагоги 

МКОУ «СОШ с. Прималкинского» (Шкуратова И. В.) – 21 человек, МКОУ 

«СОШ №1 с. Алтуд» (Нагоева Н. М.) - 11 человек,  МКОУ «СОШ ст. 

Екатериноградской» (Захарченко Г. В.)  - 9 человек,  МКОУ «СОШ с. 

Заречного» (Жазыкоева Р. С.) -  (5 человек). 

Вошли в число победителей и призеров по трём предметам Мазлоева Д. 

(МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд), по двум предметам –   Гончарук Н.,  Гудкова С.,  

Дворецкий Д., Шевченко А. (МКОУ «СОШ с. Прималкинского»), Нагоева К., 

Люева С., Кажаров А. (МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд), Губжев А. (МКОУ 

«СОШ №1 с. Карагач»). 

 Нет победителей и призеров из числа учащихся МКОУ «СОШ с. 

Лесного» (Куцурба М. Н.), МКОУ «ООШ с. Ново-Полтавского» (Свирина И. 

Д.), МКОУ «СОШ с. Дальнего» (Иващенко И. В.) МКОУ «СОШ с. 

Псыншоко» (Тхакахова Ф. Х.), МКОУ «СОШ с. Красносельского» 

(Плотникова Н. В.), МКОУ «СОШ ст. Приближной» (Корнеева Н. А.). 



Отсутствуют победители и призеры муниципального этапа по 

астрономии, информатике, праву, химии, экономике, искусству. Следует 

отметить недостаточную организацию работы учителей по подготовке 

учащихся к олимпиаде, в том числе по указанным  предметам. 

На основании протоколов заседаний предметных жюри, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить: 

 список победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  в Прохладненском 

районе в 2024-2025 учебном году (приложение 1); 

 список участников регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (приложение 

2). 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  грамотами МКУ «Управление 

образования местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР». 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

подготовку и  участие учащихся, набравших необходимое количество 

баллов, в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 

сроки, определенные Министерством просвещения и науки КБР. 

4. Объявить благодарность руководителям МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» 

(Нагоева Н. М.),  МКОУ «СОШ с. Учебного» (Строева Н. В.), МКОУ 

«СОШ с. Янтарного» (Бжахов А. М.), МКОУ «СОШ ст. Солдатской» 

(Коновалов О. Е.)  за создание условий для организованного 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений учесть результаты 

работы: 

 учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников  в Прохладненском 

районе в 2024-2025 учебном году; 

 учителей, участвовавших в проверке олимпиадных работ. 

6. Руководителям ММО педагогов-предметников: 

 проанализировать на заседаниях ММО итоги муниципального этапа 

Всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам; 

 представить анализ итогов муниципального этапа олимпиады  до 

30.01.2025 г.  в  Управление образования (Н.В. Негрей). 

7. Рассмотреть анализ итогов муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на 

совещании руководителей ОУ в феврале 2025 г. 



8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Говырина Наталья Владимировна, 
8(86631)4-47-52



Приложение 1 

к приказу МКУ «Управление образования 

местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР» 

                                                                                                                                                                                                                 от 25.12.2024 г. №-640 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников   

в Прохладненском районе в 2024-2025 учебном году 

 

№ ФИО участника Предмет Класс МКОУ Результат ФИО учителя 

1.  Буздов Каплан Залимгериевич английский язык 11 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Агеева  Екатерина  Сергеевна 

2.  Люева Сабина Мухамедовна биология 7 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Победитель Утова Анета Хаутиевна 

3.  Уянаев Али Анатольевич биология 7 МКОУ «СОШ с. Малакановского» призёр  Фёдорова Наталья Фёдоровна 

4.  Сафарян Артур  Робертович  биология 8 МКОУ «СОШ с. Малакановского» Победитель Фёдорова Наталья Фёдоровна 

5.  Колесник Екатерина Алексеевна биология     9 МКОУ «СОШ с. Благовещенка» Призёр Гимельфарб Марина Юльевна 

6.  Настуева Самира Руслановна биология     9 МКОУ «СОШ с. Благовещенка» Победитель Гимельфарб Марина Юльевна 

7.  Кажаров Алим Альбертович биология 11 МКОУ «СОШ с. Янтарного» Призёр Лебедева Лидия Викторовна 

8.  Сижажжева Даяна Аслановна биология 11 МКОУ «СОШ №1 с. Карагач» Победитель Пшемурзова Фатима 

Мухаммедовна 

9.  Танова Алина Заурбиевна биология 11 МКОУ «СОШ №2 с. Карагач» Призёр Башорова Галина Данияловна 

10.  Алоков Алим Залимович география 7 МКОУ «СОШ №2 с. Алтуд» Победитель Тхалиджокова Раиса Фазыловна 

11.  Гуляев Мухаммат Хасанович география 8 МКОУ «СОШ с. Благовещенка» Победитель Максюта Анна Анатольевна 

12.  Македонский Арсений Дмитриевич география 8 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Тихонова Лариса Яковлевна 

13.  Гудкова София Максимовна география 10 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Горбунова Людмила Михайловна 

14.  Кажаров Алим Хасанбиевич география 10 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Призёр Люева Русвна Музариновна 

15.  Коков Марат Асланович  география 10 МКОУ «СОШ ст. Солдатской» Призёр Булатова Светлана Викторовна 

16.  Бессолов Харитон Александрович география 11 МКОУ «СОШ с. Благовещенка» Победитель Максюта Анна Анатольевна 

17.  Тхалиджокова  Ясмина Рустамовна история 7 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Победитель Хапанциева Рузанна Мугидовна 

18.  Гончарук Надежда Вячеславовна история 11 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Дудка Галина Николаевна 

19.  Нафонова Милана Хасановна литература 7 МКОУ «СОШ №1 с. Карагач» Победитель  Хуранова  Татьяна Хачимовна 

20.  Соловьёва Нина Александровна литература 7 МКОУ «СОШ с. Пролетарского» Призёр Ткаченко Людмила  Владимировна 

21.  Пивоваров Руслан Андреевич литература 8 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Тамбовцева Татьяна Сергеевна 



22.  Дикалова Анжелика Игоревна литература 9 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Чепуркова Елена Николаевна 

23.  Мазлоева Дарина Аслановна литература 

 

9 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Призёр Шанкова Инесса  Галиевна 

24.  Дунаева Виктория Андреевна литература 10 МКОУ «СОШ ст.Солдатской» Победитель Кетова Наталья Владимировна 

25.  Кажаров Алим Хасанбиевич литература 10 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Призёр Хапанциева Нурият Хабаловна 

26.  Гончарук Надежда Вячеславовна литература 11 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Химич Алла Валерьевна 

27.  Нагоева Камилла Заурбековна литература    11 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Призёр Адамокова Жанна Нажмудиновна 

28.  Чубов Владимир Валерьевич математика     9 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Шестопалова Юлия Владимировна 

29.  Жиронкин Илья Игоревич ОБЖ     8 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Победитель Сурцев Евгений Владимирович 

30.  Ливенцова Елена Игоревна ОБЖ     8 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Березуцкий Юрий Сергеевич 

31.  Мамедова Камила Муратовна ОБЖ 8 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Березуцкий Юрий Сергеевич 

32.  Губжев Алан Муаедович ОБЖ 9 МКОУ «СОШ №1 с. Карагач» Призёр Ероков Руслан Сафудинович 

33.  Сацук Алёна Александровна ОБЖ 9 МКОУ «СОШ ст. Солдатской» Призёр Бибер Джафер Усеинович 

34.  Шевченко Алиса Алексеевна ОБЖ 9 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Березуцкий Юрий Сергеевич 

35.  Архагова Марина Мухадиновна ОБЖ 10 МКОУ «СОШ ст. Солдатской» Призёр Бибер Джафер Усеинович 

36.  Шоров Руслан Анатольевич ОБЖ 9 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Березуцкий Юрий Сергеевич 

37.  Дворецкий Даниил Дмитриевич ОБЖ 10 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Березуцкий Юрий Сергеевич 

38.  Сурцев Даниил Александрович ОБЖ 10 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Призёр Сурцев Евгений Владимирович 

39.  Бгажнокова Фатимат Руслановна ОБЖ 11 МКОУ «СОШ с. Заречного» Победитель Латышев Валерий Евгеньевич 

40.  Бледных Дмитрий Юрьевич ОБЖ    11 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Призёр  Сурцев Евгений Владимирович 

41.  Цепелев Алексей Андреевич ОБЖ 11 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Березуцкий Юрий Сергеевич 

42.  Мазлоева Дарина Аслановна обществознание 9 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Победитель Нагоев Заурбек Мухамедович 

43.  Нагоева Камилла Заурбековна русский язык  11 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Победитель Адамокова Жанна Нажмудиновна 

44.  Бестаева Ангелина Сосоевна физическая культура 7 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Победитель Сурцев Валерий Владимирович 

45.  Комбеец Анна Вячеславовна физическая культура 7 МКОУ «СОШ с. Пролетарского» Призёр   Просвирина  Наталья Викторовна 

46.  Люева Сабина Мухамедовна физическая культура 7 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Призёр Мазлоева Жанна  Исмагиловна 

47.  Сурцева Мирослава Валерьевна физическая культура 8 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Победитель Сурцев Валерий Владимирович 

48.  Мамедова Камила Муратовна  физическая культура 8 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Миронов Геннадий Вячеславович 

49.  Нагоева Илана Зауровна физическая культура 8 МКОУ «СОШ №2 с. Алтуд» Призёр  Мазлоев Рустам Замирович 

50.  Селифонова Дарья Сергеевна физическая культура 9 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Победитель Сурцев Валерий Владимирович 

51.  Мазлоева Дарина Аслановна физическая культура 9 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Призёр Мазлоева Жанна  Исмагиловна 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52.  Шевченко Алиса Алексеевна физическая культура 9 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Миронов Геннадий Вячеславович 

53.  Гудкова София Максимовна физическая культура 10 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Миронов Геннадий Вячеславович 

54.  Текуева Камилла Эльдаровна физическая культура 11 МКОУ «СОШ с. Заречного» Победитель Латышев Валерий Евгеньевич 

55.  Примак Ангелина Дмитриевна физическая культура 11 МКОУ «СОШ с. Учебного» Призёр Могилевская Светлана Михайловна 

56.  Тхазеплов Амир Замирович физическая культура 7 МКОУ «СОШ №2 с. Алтуд» Победитель Мазлоев Рустам Замирович 

57.  Антюфеев Алексей Евгеньевич физическая культура 7 МКОУ «СОШ с. Пролетарского» Призёр Просвирина Наталья Викторовна 

58.  Плисов Виталий Александрович физическая культура 7 МКОУ «СОШ с. Заречного» Призёр Латышев Валерий Евгеньевич 

59.  Наурдинов Дамир Заурович физическая культура      8 МКОУ «СОШ с. Заречного» Победитель Латышев Валерий Евгеньевич 

60.  Дешев Инал Мачраилович физическая культура 8 МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд» Призёр Мазлоева Жанна Исмаиловна 

61.  Егоров Арсений Алексеевич физическая культура 8 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Призёр Миронов Геннадий Вячеславович 

62.  Рожков Николай Алексеевич физическая культура 9 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Миронов Геннадий Вячеславович 

63.  Башлаев Егор Петрович физическая культура 9 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Призёр Сурцев Валерий Владимирович 

64.  Губжев Алан Муаедович физическая культура 9 МКОУ «СОШ №1 с. Карагач» Призёр Ероков Руслан Сафудинович 

65.  Дворецкий Даниил Дмитриевич физическая культура 10 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Миронов Геннадий Вячеславович 

66.  Агафонов Денис Олегович физическая культура 10 МКОУ «СОШ с. Заречного» Призёр Латышев Валерий Евгеньевич 

67.  Черников Дмитрий Юрьевич  физическая культура 10 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Призёр Сурцев Валерий Владимирович 

68.  Селифонов Дмитрий С физическая культура 11 МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» Победитель Сурцев Валерий Владимирович 

69.  Никитина Дарья Евгеньевна экология 10 МКОУ «СОШ с. Прималкинского» Победитель Шевченко Анна Владимировна 



Приложение 2 

к приказу МКУ «Управление образования 

местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР» 

от 25.12.2024 г. №-640 

 

Список участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024 – 2025 учебном году 

 

 № ФИО участника Предмет Класс МКОУ Результат ФИО учителя 

1 Колесник Екатерина 

Алексеевна 

биология 9 МКОУ «СОШ с. 

Благовещенка» 

призёр Гимельфарб Марина 

Юльевна 

2 Настуева Самира 

Руслановна 

биология 9 МКОУ «СОШ с. 

Благовещенка» 

победитель Гимельфарб Марина 

Юльевна 

3 Гудкова София 

Максимовна 

география 10 МКОУ «СОШ с. 

Прималкинского» 

победитель Горбунова Людмила 

Михайловна 

4 Бессолов Харитон 

Александрович 

география 11 МКОУ «СОШ с. 

Благовещенка» 

 победитель Максюта Анна 

Анатольевна 

5 Гончарук Надежда 

Вячеславовна 

история 11 МКОУ «СОШ с. 

Прималкинского» 

победитель Дудка Галина 

Николаевна 

6 Чубов Владимир 

Валерьевич 

математика 9 МКОУ «СОШ с. 

Прималкинского» 

победитель Шестопалова Юлия 

Владимировна 

7 Нагоева Камилла 

Заурбековна 

русский язык 11 МКОУ «СОШ №1 

с. Алтуд» 

победитель Адамокова Жанна 

Нажмудиновна 

8 Никитина Дарья 

Евгеньевна 

экология 10 МКОУ «СОШ с. 

Прималкинского» 

победитель Шевченко Анна 

Владимировна 


